13.02.2017г. №10
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ОСИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ИРХИДЕЙ»
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «ПОЖАРНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ «ИРХИДЕЙ»

 НА 2017 – 2019 ГОДЫ

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.12.1994г. №69 - ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 22.07.2008г. №123 - ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», в целях повышения эффективности проведения в 2017 - 2019 годах комплекса мероприятий, направленных на профилактику пожаров и обеспечения первичных мер пожарной безопасности
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу «Пожарная безопасность в муниципальном образовании «Ирхидей» на 2017-2019 годы» согласно приложению.

2. Опубликовать настоящее постановление газете «Вестник» и разместить на официальном сайте администрации – ирхидей.рф.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава муниципального образования «Ирхидей»

И.И. Хингелов

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации МО «Ирхидей»
от 13.02.2017г. №10
Муниципальная программа

«Пожарная безопасность в муниципальном образовании «Ирхидей»

на 2017-2019 годы»

ПАСПОРТ
муниципальной Программы «Пожарная безопасность в муниципальном
образовании «Ирхидей» на 2017-2019 годы»
	Ответственный

исполнитель

Программы

	Администрация МО «Ирхидей»

	Цели

Программы
	Обеспечение необходимых условий для укрепления пожарной безопасности, защиты жизни и здоровья населения, сокращения материальных потерь от пожаров и улучшения пожарной безопасности на территории МО «Ирхидей»

	Задачи

Программы

	Укрепление противопожарного состояния объектов и территории   МО «Ирхидей»

	Основные

Мероприятия Программы
	1.Уборка горючих отходов, сухой травы и мусора.

2.Освещение источников противопожарного водоснабжения в темное время суток.

3.Устройство звуковой сигнализации для оповещения населения о пожаре.

4.Поддержание боеготовности добровольных пожарных дружин.

5.Разработка и принятие порядка финансирования льгот членам добровольных пожарных дружин.

6.Организация мероприятий по техническому оснащению добровольных пожарных дружин
7.Изготовление памяток для населения о противопожарной безопасности.

8.Проведение противопожарных учений в поселении.

9.Организация обучения населения мерам пожарной безопасности и пропаганда в области пожарной безопасности, содействие распространению пожарно-технических знаний.

10.Выявление и снос снятых с учета бесхозных строений, используемых в качестве игр для детей и распития алкогольных напитков жителями села

	Сроки

реализации

Программы
	2017 - 2019 годы

	Ресурсное

обеспечение Программы

	Финансирование Программы осуществляется за счет средств местного бюджета и составляет - 82_тыс.900 руб., в том числе по годам: 2017 год – 29тыс.300 руб.; 2018 год – 27тыс.300 руб.; 2019 год –_26 тыс. 300 руб.

	Конечный

результат

реализации Программы
	1.Поступательное снижение общего количества пожаров и гибели людей.

2.Ликвидация пожаров в короткие сроки без наступления тяжких последствий.

3.Снижение числа травмированных и пострадавших людей на пожарах в результате правильных действий при обнаружении пожаров и эвакуации.

4.Повышение уровня пожарной безопасности и обеспечение оптимального реагирования на угрозы возникновения пожаров со стороны населения.

5.Снижение размеров общего материального ущерба, нанесенного пожарами.

6.Участие общественности в профилактических мероприятиях по предупреждению пожаров и гибели людей.

1. Характеристика проблемы и обоснование

необходимости ее решения программными методами

В статистике чрезвычайных ситуаций пожары занимают особое место, социально-экономические потери от них велики по сравнению с чрезвычайными ситуациями других видов. Главные и несопоставимые потери – человеческие жизни. Выполнение Программы направлено на обеспечение необходимых условий для укрепления пожарной безопасности, защиты жизни и здоровья населения.

Состояние защищенности жизни и здоровья граждан, их имущества, государственного и муниципального имущества, а также имущества организаций от пожаров на территории городского (сельского) продолжает оставаться низким, что является следствием неэффективного функционирования системы обеспечения пожарной безопасности.

Ежегодно на территории  МО «Ирхидей» по той или иной причине происходят пожары. Материальные потери от пожаров исчисляются десятками тысяч рублей. И это без учета косвенного ущерба, вызванного направлением средств на восстановление объектов пострадавших от пожаров.

К числу объективных причин, обуславливающих крайнюю напряженность оперативной обстановки с пожарами в жилом секторе следует отнести высокую степень изношенности жилого фонда, отсутствие экономических возможностей поддержания противопожарного состояния зданий, низкая обеспеченность жилых зданий средствами обнаружения и оповещения о пожаре, а также современными первичными средствами пожаротушения.
Подавляющая часть населения не имеет четкого представления о реальной опасности пожаров, система мер по противопожарной пропаганде и обучению недостаточно эффективна. В результате для большинства граждан пожар представляется маловероятным событием, игнорируются противопожарные требования, и, как следствие, 100 % пожаров происходит по причине неосторожного обращения с огнем.

Анализ причин, от которых возникают пожары, убедительно показывает, что предупредить их возможно, опираясь на средства противопожарной пропаганды, одним из видов которой является обучение (инструктаж) населения, включая обучение элементарным навыкам поведения в экстремальных ситуациях, умению быстро производить эвакуацию, воспрепятствовать распространению огня.

В этой работе должны быть, прежде всего, система, определенный порядок. Их следует проводить, несмотря на трудности и организационную сложность, поступательно, преодолевая складывающуюся инертность.

Положениями Федерального закона «О пожарной безопасности» от 21.12.1994 № 69-ФЗ, Федерального закона от 06.10.2003 № 131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (в редакции Федерального закона от 22.08.2004 № 122) разграничены функции системы обеспечения пожарной безопасности между её основными элементами.

К полномочиям органов местного самоуправления отнесено обеспечение первичных мер пожарной безопасности. В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» вопросом местного значения является обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов поселений, городских округов. Финансовое обеспечение первичных мер пожарной безопасности является расходным обязательством администрации муниципального образования «Ирхидей».

Для преодоления негативных тенденций в деле организации борьбы с пожарами в период 2017-2019 годы необходимы целенаправленные и скоординированные действия администрации муниципального образования «Ирхидей», организаций различных форм собственности и ведомственной принадлежности, а также концентрация финансовых и материальных ресурсов.

2. Цели и задачи Программы
Основной целью Программы является обеспечение необходимых условий для укрепления пожарной безопасности, защиты жизни и здоровья населения, сокращения материальных потерь от пожаров и улучшения пожарной безопасности на территории муниципального образования «Ирхидей».
Для ее достижения необходимо решить задачу по укреплению  противопожарного состояния объектов и территории муниципального образования «Ирхидей»
3. Прогноз конечных  результатов  реализации Программы
Реализация настоящей Программы позволит в 2017 - 2019 годах обеспечить:

- подготовку населения к компетентным действиям в области защиты по пожарной безопасности;

- ликвидацию пожаров в короткие сроки без наступления тяжких последствий;

- снижение числа травмированных и пострадавших людей на пожарах в результате правильных действий при обнаружении пожаров и эвакуации;

- повысить уровень пожарной безопасности и обеспечение оптимального реагирования на угрозы возникновения пожаров со стороны населения;

- сократить размеры общего материального ущерба, нанесенного пожарами;

- участие общественности в профилактических мероприятиях по предупреждению пожаров и гибели людей.

4. Сроки и этапы реализации Программы
Реализация Программы проводится в течение 2017-2019 годов в один этап.

5. Перечень показателей (индикаторов)  Программы
В соответствии с поставленными целями и задачами система программных мероприятий включает в себя разделы по приоритетным направлениям организации пожарной безопасности на территории муниципального образования «Ирхидей».

Анализ статистики пожаров свидетельствует о том, что нередко из-за несвоевременного поступления сообщения о пожаре и длительном времени следования к месту пожара пожарных подразделений пожары развиваются до крупных размеров, причиняя значительные материальные потери. Стратегической задачей оперативных подразделений пожарной охраны является организация тушения пожаров и проведение связанных с этим первоочередных аварийно-спасательных работ.

Особую роль в предупреждении пожаров играет профилактика. Проведение разъяснительной информационной работы, направленной на повышение уровня противопожарной защиты территории муниципального образования «Ирхидей», предотвращение гибели и травмирования людей на пожарах с привлечением средств массовой информации, применением различных форм наглядной агитации и их размещение, в области пожарной безопасности, изготовление плакатов и листовок – позволит снизить количество пожаров и убытков от них, гибель и травмирование людей. Основной акцент в работе с населением необходимо сделать на детей, так как они более чутко воспринимают информацию о мерах предосторожности и о том, как нужно себя вести на пожаре.

Оповещение является одним из важнейших мероприятий, обеспечивающих доведение до населения и подразделений противопожарной службы информации о пожаре.

Развитие инфраструктуры систем оповещения, информирования населения и автоматизации процессов предупреждения чрезвычайных ситуации, одна и важнейших задач на ближайшее будущее.
6. Ресурсное обеспечение реализации Программы
6.1. Программа реализуется за счет средств местного бюджета. В качестве дополнительных источников финансирования отдельных мероприятий Программы могут привлекаться средства организаций независимо от форм собственности, деятельность которых осуществляется на территории муниципального образования.
6.2. Объем средств может ежегодно уточняться в установленном порядке.

7. Анализ рисков реализации Программы
Анализ рисков реализации программы и описание мер управления рисками реализации программы предусматривают идентификацию факторов риска по источникам возникновения и характеру влияния на ход и результаты реализации программы, качественную и, по возможности, количественную оценку факторов рисков, обоснование предложений по мерам управления рисками реализации программы.

	Риски
	Меры управления рисками

	1.Неэффективность управления и организации процесса реализации программы.
	1.Разработка и внедрение эффективной системы контроля процесса реализации программы, оценки эффективности использования бюджетных средств.

	2.Финансово-экономические - сокращение (или явно выразившейся нехваткой) в ходе реализации программы предусматриваемых объемов бюджетных средств.
	2.Проведение комплексного анализа внешней и внутренней среды исполнения программы с дальнейшим пересмотром критериев оценки и отбора мероприятий программы.

8. Методика оценки эффективности реализации Программы
8.1. В результате выполнения намеченных мероприятий Программы предполагается уменьшить количество травмированных и погибших при пожаре людей, обеспечить сокращение общего количества пожаров и материальных потерь от них примерно на 5 - 10% ежегодно.

8.2. Повысить уровень культуры пожарной безопасности среди населения, улучшить противопожарную защиту жилых домов и других объектов, расположенных на территории муниципального образования «Ирхидей».
9. Механизм реализации Программы
Реализация программы предусматривает целевое использование средств в соответствии с поставленными задачами, переход к 3-летнему периоду планирования, регулярное проведение мониторинга достигаемых результатов и эффективности расходования бюджетных средств. Реализация программных мероприятий осуществляется всеми исполнителями основных мероприятий, указанных в паспорте Программы, в соответствии с действующим законодательством.

Контроль за ходом выполнения Программы обеспечивает администрация муниципального образования «Ирхидей».

Корректировка плана реализации Программы по источникам и объемам финансирования и по перечню предлагаемых к реализации задач Программы - по результатам принятия местного бюджета и уточнения возможных объемов финансирования из других источников.
10. Основные мероприятия Программы

	№

пп
	Наименование

мероприятий
	Исполнитель
	Источник

финансирования
	Объем финансирования

тыс. руб.

	2017
	2018
	2019

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Уборка горючих отходов, сухой травы и мусора
	Организации на территории МО, жители
	Бюджет поселения
	5,0
	5,0
	5.0

	2.
	Освещение источников противопожарного водоснабжения в темное время суток
	Администрация
	Бюджет поселения
	1,0
	1,0
	1,0

	3.
	Устройство и обслуживание звуковой сигнализации для оповещения населения о пожаре
	Администрация
	Бюджет поселения
	4,0
	2,0
	1,0

	4.
	Поддержание боеготовности добровольных пожарных формирований
	Администрация
	Местный бюджет
	5,0
	5,0
	5,0

	5.
	Разработка и принятие порядка финансирования льгот членам добровольных пожарных формирований
	Администрация
	Местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	6.
	Выявление и снос снятых с учета бесхозных строений, используемых   в качестве игр для детей  и распития алкогольных напитков жителями села
	Администрация
	Местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	7.
	Организация мероприятий по техническому оснащению добровольных пожарных формирований
	Администрация
	Местный бюджет
	10,0
	10,0
	10,0

	8.
	Изготовление памяток для населения о противопожарной безопасности
	Администрация
	Местный бюджет
	0,3
	0,3
	0,3

	11.
	Проведение противопожарных учений в  МО
	Администрация
	Местный бюджет
	-
	-
	-

	12.
	Организация обучения населения мерам пожарной безопасности и пропаганда в области пожарной безопасности, содействие распространению пожарно-технических знаний.
	Администрация
	Местный бюджет
	4,0
	4,0
	4,0

	Итого:
	29,3
	27,3
	26,3